Recuninții au se dovedescă cumca sunt români gr. or. din această diecesă, gimnasiști absoluți cu testimoniul de maturitate și se arate starea lor materială respective a părinților.

Recursele astfel instruate să se submită aici până în ziua de 10/22. August 1883.

Arad, 16. Iulie 1883.

Ioan Meșianu, m. p.
Episcopul Aradului.

În alumeul „*Zsigand*” din Oradea-mare, fiind 6 locuri vacante, spre deplinirea acestora se escrie concursu cu terminu până la 8/20. August a. c. când se va ține primirea.

Dela recurenți se poftesce: 1) Estrasă de boteză despre acea, că e român gr.

alu regulamentulu pentru parochii adresate comitetulu parochialu din *Minișu* — ale trimite părintelu protopopu Giorgiu Popovicu în Ménes per Gyrok, până la terminulu de 5/17. August inclusive, și a-se presenta în vre-o Duminecă seú serbatóre în biserica din *Minișu* pentru a-și arăta desteritatea în oratorie și cantu.

Minișu, la 5/17. Iulie 1883.

Comitetulu parochialu.

In conțelegere cu Protopopulu tractualu.

Din lipsa recurenților neputendu-se face alegerea de preot pentru deplinirea parochiei vacante de clasa a III-a din comuna *Căpet*, prot. *Jebelulu*, se escrie concurs nou cu termin până în 15. Aug. st. v.